? ? ? ?mam 1258, 40 sobidorum Et sic est distributa Provincia Teuthoniae Regressi sunt tres Priores feria 5 post Pentecosten, in qua solemnitate primum usi sumus antependio et casula ex holoserico rubio in quibus apposita sunt insignia datoris Gasparis Ruffin, suntque Phrigio opere picti tres Reges qui offerunt dona Chr(ist)o D(omi)no. Curavit paucis post diebus Pater fieri casulas pro quotidiano usu ex corti rudi materia, quæ fuerunt in usu eosque ad annum 1635 et postea donata Bogardis Spoliatis circa Thenas.

Ut redeamus ad statum patriæ vix inquit Laurentius Beyerlinck præconis judiciarum pacta denuntiatis vox infonuerat, cum pristinus animor candor redire cœpit, mutua etiam littoa urbesque frequentari, sic ut ad unam Antverpiam trimestri spatio supra LX Accolarum millia ex coccinis regionibus confluxerent tanquam se in ea universi orbis Conventus habendus fuisse. EEtiam atria aulæ Bruxellensis in singulos dies conferta vidisset Hollandis, quorum aliqui ingenue fatebantur se huc alea id caussa non venisse nisi ut Ser^{mos} Principes proprijs oculis intueri liceret. Super erat Ultraiecti Religiosus ord(in)is nostri D. Cornelius Eeckhaut gaudens titulo Procuratoris, qui ex bonis domus suæ annum stipendum accipiebat a Magistratu dum atque suos amicos et afines hic suos confratres revisit, et cum inter esset matutinis apud nos tam exactè centabat lectionem et Responsorium aliisque cæremonias observabar ac unus alias qui quotidie chorum frequentat mirabamur tenacem ipsius memoriam, ut ne quidem negligenter amungere candelam post lectam lectionem, narrabat se in domo Capellæ Novicium fuisse sed propter bella emissum, atque in domo Coloniensi professionem fecisse pro domo Ultraiectina. Hic post decem annos certa de caussa ad nostras partestamsijt collocatusque fuit in Domo Diestensi cui et aliquam peamiam adulit, multas eo denetior in missis celebrandes et in reliquo divino officio nullus eo in victu sob rius magis pertibebatur, ibique dormitionem tandem accepit.

Ules Prior nostri et Visitator Provinciæ, cui committitur per chartam capituli cura domorum destructarum cum raso (ni fallor) in Hollandiam se contulit sed non ita dissimulato habitu quin ab omnibus pro Monacho agnosceretur.

Circa hæc tempora venerunt ad hanc civitatem peragrata tam bona Europei orbis parte optimates Regis Persarum in propriis habitu visebantur atque ab Archiducibus excipiuntur et muneribus excoluntur, spectarunque à domo Principis de Ligne supplicationem solemnem ?is sacramenti miraculosi, sed nihil corum ad suos referre potuerunt, siquidem in reditu dicuntur a Piratis occisi

legati Perfici

Drie prioren kwamen terug op vrijdag van Pinksteren ; bij die plechtigheid gebruikten we voor het eerst een antependium en een kazuifel uit rood stof waarin aangebracht waren de wapens van de donor Gaspard Ruffin. En de Drie Koningen zijn geschilderd op zijn Phrygisch, die hun gaven brengen aan Christus, de Heer Pater Prior zorgde ervoor dat na enkele deze kazuifels gemaakt werden voor degelijk gebruik uit ruwe stof die gebruikt werden in 1635 en dan geschoken werden aan de Bogaarden die geplunderd waren rond ...

Post inducias ne Hispani et Itali milites rusticis gravieres essent per arces et præsidia distributi sunt, et in eorum commoditatem quibusdam in locis ut in arcibus Antverpiensi et gandavensi oppidoque Traiectensi Lyrensique domicilia extucta.

Verùm in Gallia mense sextili intermissum diu classicum iussu Regis pulsari iterum cæptum, iussusque miles in certum diem adesse, machinas ad arduam expeditionem aptare, centuriones ducesque in promptu esse, hinc variæ cogitationes finitimorum Principum animos diversa agitantes commonebat, in quam tandem regionem ea belli moles dirivania esset dum alias in Cliviam, cuius imperium sibi vendicabant hinc Leopoldus Archdux Austriae, illius Brandenburgiens: alias in Artesiam coniectanio magis quam desiniendo censeret. Brabantiae Dux Albertus Joannem Richardotum intimi senatus Præsidem ad Regem paulò anté miserat cum quo dum multa semotis arbitris frequenter miscuisset, et redditum maturaret Atrebati in itinere 3 7bbris extinctus est et am eo unà quidquid arcani regij sermonis pectore » recondiderat, nisi quod potissima quedam capita denuntiari suo Princi insisset cuius extremo colloquie se per mortis ingruentis violentiam prohiberi non mediocriter tolebat. Quantus verò vir ille fuerit, vel inde æstimandum, quod Gallicanæ et Britanniæ paci ac Belgicis Inducijs facialis interfuerit, nihilque eo superstite in Belgio serium et felix gestum sit quod non præsidio Richardote ductum directumque. Cadaver Bruxellas translatum in sacello Ven. Sacramenti ijn D. Gudulæ conditum. occurrit et illud menti quod tunc temporis audivi Regem Galliæ dixisse ; ideò Deum Præsidem è vivis rapuisse quod dignior esset cælo priam terra.

14 Septembbris moritur Reverendissimus Episcopus Gandensis Petrus Damantius qui me suscepit ex sacro fonte, et à quo nomen sortitus sum cui etiam dedicavit P. Arnoldus Havensius librum de erectione Episcopatum in Belgio, verum antequam liber è prelo exisset morte præventus est, quare Haeredes et Capitulum S. Joannes Cathedralis Ecclesiæ auctorem remunerati sunt.

Vita pariter et Episcopatu Ruremundensi defungitur sub exitum huius mensis Reverendissimus Domnus Henricus Cuyckius, cuius vitam ipse adhuc vivente et invito descripsit Pr Arnoldus Hanvensius in prædicto libro de erectione Episcopatum. Hic Reverendissimus Episcopus elevavit esse sancti viri doctorisque extatici Dionisij Cartusiani, atque pro suis meritis in ordinem fuit. Specialiter in evarthe Capituli commendatus fama ferebatur Marchionem Haverium vita quæ defunctum at certe vitæ muneribus, nam in quandam plrenesim aut maniam incidens non fuit amplius tyempos sui, quare ab officio publica quod gerebat in finantijs amotus iussu uxoris in Lotharingiam abductus est cebi ipsa solebatmorari (? ? ?)

X
D.O.M.S
Petrus Damant ex
Præposite
Ultraiectensi et huius
Ecclesiæ Decano III
Gandavensi Episcopus
Hic situs est, defunctu
A° Chrti MDCIX æta-
tis suæ LXXIX
sessionis vero
XIX ? ? ?abi, benè
precone et pro pij
Præsulis navitas
Deum redania
objt Rmus Cuyckens
Nonis Novembbris am
mmagnno Belgij
dol ? ? ?

1609

et hæc quidam habitationis separatio caussa fuit morbi Marchionis seu à Deo cor ? ? pimus ut non cum hoc mente damnemur nam et ante mortem pristinos sensus recepit et piè et catholicè Ecclesiæ sacramentis minitus obijt prout retulit Priori huius ds de Emmechovio Nobilis illius Domesticus. Dux autem Archottanus gener ipsius successit in officium nec tantum caput finantiam sed et supremus Aulæ Archiducalis æconomus factus est.

Gandenses quidem et Ruræmunientes sui Præsulis, Belgas omnes sui Præsides sed valentiam et totum ordinem Cartusianum incredibili dolore affecit Andreæ Capellæ Urgellensis Antistitis funus de quo sic scripsit mihi D. Bernardus Gort Prior Ultolisiponensi fuit comprosessus meus ex domo fr. Scalæ Dei Provinciæ Cataloniae vir certè exprimius, consummatus Theologus, virtutibus exprnatus ac præcipuè dono erationis mentalis mirum in modum insignitus. Venit ad nos ex familia Societ. Jesu anno 1569. fuit primo Prior Portæ Cœli, deinde domus de Paulari, postmodum Neapolis, deinceps Medialani et visitator Provinciæ Lombardiæ : novissimè autem anna 1584 domus nostræ Scalæ Dei Cui tunc commisit Sermus Dns nr Rex Philippus Hispani ? ? 2, visitationem quarundam Abbatiarum Ordinis Sti Benedicti, et Sti Augustini Regularium Canonico in Principatu Cataloniae, qua expleta creavit illum Ep(iscop)um Urgellensem anno 1587 et rexit illam Ecclesiam usque ad diem 22 7bris Anni 1609 in quo ob ijt octogenarius et fuitque magnus benefactor Car(tusi)æ Maioris Aræ Christi, in præfatæ Scalæ Dei et meritò habuit plen. monach.

Non fuit tantum pietate et meritis clarus sed et scriptis ac doctrina illustris scripsit siquidem in Jeremiam Prophetam, item meditationes succi plenas in Evangelia ex quibus Concionatores copiosam materiam pro suis concinnandis sermonibus hauriunt ut de se ingenue nobis fassus est R. P. Joannes Van Haut celebrio concionator Soc. Jesu in hac urbe. Scripsit et manuale Exercitiorum spiritualium pro vitijs extirpandis et virtutibus acquirendis quod et Galliæ translatum habui. Vide Bibliothecam Cartusianam, quæ hoc anno prodit in lucem studio et labore D. Theodori Petrei Car(tusi)æ Coloniensi alumni.

Obiit eiusdem mensis 29 Egregius vir Didacus à Villa nova domus de Aniago Singularis benefactor qui habuit Am. perp.

Circa medium 7^{bris} Patres Soc. Jesu procurarunt dedicari **sacellum** ab III^{mo} Nuntio Apliæ Guidone Buntinol sacellum, quod cum alijs ædificiis contiguis ædificare cæperant Anno 1606, cum sunt usque Sacra muni ? obiessunt in sacello hospitalis S. Christophori quod est è regione.

Nostri etiam Cartusini Lyræ curarunt suum oratorium dedicari per R(everen)dum E(pisco)pum Antverpiensem ubi divinum peragunt officium nam formalem Ecclesiam necdum habent, ad quam solemnitatem ivit Venerabilis P. Hercules Visitator et Prior noster qui me Mechlinia duxit ad suscipiendum ordinem subdiaconatus ubi P.P. Commissariis locutus est

Rmus DD. Andræci à Capela Epus Urgellensis ord. Cart. meritur

Erexit quoddam collegium Pairib. Soc. Jesu circa mentes, Pyrrenæos in quo multa millia aureo ? ? consumpsit

Composuit cum esset Epus duo volumina sermonum pro paratu suæ diæcessis idiomas catalano, quæ tijpi mandavit

1609

Circa Calendas Novemboris Visitata est hæc domus per P. P. Commissariis deputatos, à Rdo Patre in ultimo Capitulo Generali videlicet d. Petrum Serval

Priorem Montis-Dei et D. Martinum Bleneau Priorem Noviomii ordinavit visitatores Picardie, qui tunc non scripserunt cartam, sed reservaverunt suam potestatem usque ad sequens capitulum, sed multus ordinationes fecerunt quæ fuerunt omnium optimè servatæ, et consuetudinum huius domus quasi fundamentales, nam quamvis aliquæ fuerint revocatæ, redierunt nihilanus spatio temporis ad pristinum usum, quare non gravabor hunc referre

Ordinationes factæ in Visitatione Anni 1609

1. Quocunque tempore pulsetur diebus ferialibus ad Primam hora 6a matutinus
2. Juniores profissi accedant lucernas Patrum sub finem Collectarum matutinalium et non hebdomadarius, Expectat saltem finem collectarum iuxta monitronæ cuiusdam Prioris. Et non ferat Hebdomadarius librum ab cono choro ad alium diebus sabbatinis.
3. Accedentur saltem duo tortitia diebus solennibus ad elevationem sancti sacramenti on Conventuali missa.
4. Non communicant Religiosi cum fratribus laicis , sed separatim
5. Et quando thurificatur in missa Conventuali circa offertorium debet diaconus incipere thurificationem à piscina, et quando thurificat sacerdos super calicem debet hostiam cooperire partena.
6. Diebus minutronem non debet pulsari ad completorium ante sextam, et in illis diebus non sunt vigiliae.

Claudantur libri chori durante thurificatione dceibus solemnibus ad vesperas Servetur consuetudo de Tricenario singularis persolvendo pro professis domus ultra ordinarium:

Sacerdos Hebdomadarius in sollennitatibus ante benedicamus dmo eat ad gradum altaris ibidemque se signet et inclinet cum conventu nec intret vestiarium nisi cantu

In Capitulo ad Prætiosa solus sacerdos aperiat caput et non totus conventus iuxta diffinitionem cartusiæ

Sacerdos induens cucullam Ecclesiasticam non exuat propriam prout in Cartusia

Non signet sacerdos communicantes nec dicat pax recum.

Non differatur communio Generalis nec anticipetur propter ???resn festum quamquamvis solemne sicut diffinitum est in Cartusiæ A° 1607

Sacerdos teneat manibus mappulam quando sedat in cathedra et non ponat super casulam.

Non dicatui in collecta (omnipotens ædicator) post omnia loca nostra et civitatem hanc iuxta diffinitionem Cartusiæ.

Dicatur in Collecta Deus cui proprium est, et earum p??? dimitte non eorum ut diffinitum est in Cartusia

Annotations
ante et post sotebat
fieri pulsus Primæ in
æstate horam

P. Serval proprio motu
prohibuit sub ipsa
communione laicis ne
communicarum cum
religiosis se separatum
habeat ut tot accedant
quot mmarsu
capare ? ? ?
intelligendum est de
personis eiusdam
status

addidit sequens
visitatio ut in fine
matutinam sacerdos
chorum non egrediatur
donec per ave cum
conventu persolvenus
et se signaverit
Hoc non fuit
observatum usque ad
tempora D. Brunonis
et Prior incipiendo
de profundis donec
dicatur Pr nr et tunc
sacerdos deponit
caputinem

1609

In cæna dni sedeant Monachi ad mensam Prioris ipso præsente, nec surgat conventus quoties incipitur homilia à lector reectorij sed maneat sedens nudato capite lector Refectorij non intrat Refectorium donec ad optium à Præsidente pulsetur, nec faciat pausam cum datur signum pro portione adferenda seu scutallis amonendis

Gaudeat Lector Refectorij ientaculo post missam ut in alijs Provincijs Notatus ex Sylvio et Basseo Lector ?t sumume ientaculum etiam in die ieunisquia illud est inchoatis quædam prandij, et illa interpositio temporis fit ex iusta causa ne vires debilitentur.

Habeant Monachi Singulis diebus in Adventu et quadragesima medium pintam bonæ cervisiae.

Claudatur muro porta quæ est in parvo ambitu qua itur ad domum mulierum spaciamentoram tempore Monachi nunquam veniant ad aream anteriorem sed simul maneant in horto sub oculis Præsidentis, et dum foras temporeminutionem egrediuntur non ferant galeros.

Monachi è refectorio non deferant ad cellas suas

Prohibemus ne Conventus ascendat ad Doxale ullo tempore sine Rogationum Sine octavarum S.S. Sacramenti ad quidquam cavendum cum hoc non conveniat professione nostræ

Non extinguat sacrista lampadem nisi inchoata pro Benedictus Antiphonia in tridua ante Paschà.

Dicatur Dominis Diebus in cappitulo sic dicendo : occurunt hac hebdomada tot Anniversaria ut in 1 part Stat. cap. 37 § 1

Navicula thuris ad Magnif. et Benedict. non referatur à P. Priore sed à ministro Litaniæ ab ultimo professo cantentur.

Diebus festis in processione cantentur hymni

Conventus pulsatam sextam diebus abstinentiarum veniat ad ostiumcellæ Prioris, et vicarius petat ab eo gratiam pro Monachis.

Prohibemus Priori ne quid immutet in ædificijs factis à defuncto V. P. Petro Leone

fratres non debant ingredi culinam pro pitantijs suis sed petant necessaria ad fenestram.

In solemnitatibus detur bona cervisia fratribus in prandio et ccœna

Accend&antur quatuor cerei in solemnitatibus.

Accendatur intortium ab ultimo quando communicat Diaconus.

Actum in visitatione ds Bruxellensis die 7 Novembbris Anno 1609 per nos subsignatos ut facerunt fr Petrus Serval humilis Prior Montis Dei

fr Martinus

Bleneau humilis Prior ds Noviom

Sequens Capitulum Generale Anni V. 1610 ordinationes taliter confirmavit Ordinationes et Animadversiones pro observantia statutotum in singulis domibus Teuthonie per Patres Commissarios in actu visitationis facetus confirmamus est

qui hoc ordinavit
licenter postea
revocasse(?)
in dicto loco fenestra
posita est quæ hbt S.
Hugonem prima pars
ordinationis utilissima
est propter accessum
secularus ad hanc
domum

Satis decebat nec ferro
galeros ut habitus
actioni responderet
Non est nobis etiam
opportunum.

iam nominatim
pronuntian-tur in
Colloquis : Solebant
tantum benefactores et
personas huius ds
legere in proprio
calendario

Litaniæ cantabantur
ab hebdomada-rio
cantore qui tunc ettit
P. Vicarius antea
separatim singulis

petebatur gratia quod
emi ? ? ? Præsidenti
tunc ? ? ? pulsaretur
ad ostium, sed etiam
abstinentia eodetur
omnino sublata per
istam ordinationum
acceperunt et verum
quod ad nos
præcipuas

solemnitates
Reliquiarum et ubi
non erat servus tantum
duæ candelæ
accrdeabantur ad
matutinas propter
paupertatem domus
tunc ? ? ? ?

Opportuna fuit Visitatio huic domui, nam commissarij oculis ipsi suis conspexerunt quid arguerent et punirent sed silentio præterire magis consultum est tantum miranda venit cæcitas peccatoris, quem ex præsentia tantorum Patrum tantum periculum à facinore deterrere nequiverit sic deus permittit ut pta in lucem veniant et arguantur et prætor saluetur : quæ res magnum pondus attulit ad absolutionem ipsius Prioris.

In festo omnium sanctorum V(enerabi)lis P. Petrus Serval Picardiæ Visitator et commissarius conventualem missam cantavit ea gravitate et causum quem prout talem personam decebat.

In eodem festo sub finem vesterarum d. Agidius sacrista summum altare vestivit ornamenti nigris pro vesperis agendæ defunctorum sicut fit in plerisque collegiatis Ecclesijs hinc tractius conventus Placebo persolvit decantat et seculares maiori devotione afficiuntur proit notabiliter observatum fuit.

Patres Commissarij hinc recedentes ad domum Capellæ se contulerunt Et in ipso Visitationi actu d. Adrianum Dorpium Priorem et convisitatorem absolverunt, dederuntque Conventualibus electionem, ad quam ut ritè et sacri statuta se præpararent intereà domum Sylvæ S. Martini adierunt ibij similiter fecerunt misericordiam d. Jacobo Denijs (qui fuit postea visitator) quem remiserunt ad domum professionis suæ, ut ibide'm fungeretur officio vicarij qui magis studio litterarum et quiete gaudebat, quam cura et sollicitus sine temporalium, præficiuntque dictæ domui D. Lævinum Jagere Procuratorem Gandensem virum œconomum et in exterioribus his exercitatum prout necessitas domus requirebat destructa ædificijs etr censu pauper quam etiam in multis reparavit ac novos milites conscripsit, et nunc adhuc perseverat in officio Prioris sed nūne Gandavi. Repetentes Patres commissarij domum Capellæ non concordarunt professi in electione Prioris quare institutum Rectorem d. Robertum qui erat vicarius, et Priorem absolutum fungiubent officio vicarij in quo officio obijt. Nec adhuc finis nam D. Joannem de Steelant Priorem ds Leodiensis ad se vocatum pariter absolvunt, et ad simile officium vicariatus exercendum in domum Diestensem remittant. in hoc Patre Verificatum est ad litteram dictum Dni Salvatoris n(ost)ri. Sptus quidem promptus est caro autem infirma nam licet repetita prostratione in Cap(itu)lo Generali à Rdo Patre misericordiam petisset iam obtenta visus est in hac domo nonnihil corpore lanquescere vix sesquiannum illi domui (quæ inter huius Provinciæ domos facile primas tenet) præfuerat, studueratque de omnibud bonè merei atqueincunctantes necessaria postulantibus administrari, propterea à pluribus amatus, eius absolutionis caussam in N. professum ds Sophiæ quem receperat ad ordinem reiscentibus, quem P. Serval recenter miserat Leodium melius in exercitijs ordinis instruendum et

optima institutio F.
Lævius Jagere in
Priorem Sijlvæ S.
Martini qui doctu
mdomum in multis
reparavit ac de
inc ? ? ? providit

domum Liranam Priorem etiam D. Michaelem Jensemà ab oofficio Prioratus absolvit qui opera Episcopi Buscodensis ea de re qærelas depositus apud sedem apostolicam sed durum est contra stimulum recalctrare certe quibusdam videbatur nimis facilis ad absolvendum officiales maxime quod non repererintur ipsis multo aptiores antequam tamen hæ quærelæ sibi innotescerent protestatus est prædictum Domnum de Steelant sub discessum ex hac Provincia se nihil in visitatione domorum egisse contra dictamen suæ conscientiæ, nam ut ait D. Benedictus in Regula sua : sciat Abbas culpæ Pastoris incumbere quidquid in ovibus suis Chr(ist)us minus utilitatis poterit invenire : et ipse Christus in Evangelio serve nequam quare non dedisti pecuniam meam ad mensam ut ego veniens cum usuris exegisset eam ? Id est deposuisses ad altare quod ferre non poteras, dum enim ignavus negotiator denarium tenes alterius locum qui pecuniam dupicare poterat occupasti. Adijciebat etiam P. Serval pro consolatione Domni Steelant, sibi in animo esse absolutionem ab officiis petere a Reverendo Patre, quod etiam post paucos annos fecit, pro et admonet D. Bernardus : Martha semper insufficiens sibi et minus donea videatur, aliisque magis id operis quod administrat optet imponi significans officiales semper aspirare debere ad quietem et vitam contemplativam Mariæ, quæ procul dubio melior est et Deo Gratior. Et ut certior fieret eius vocatio. Voluit Deus eum abscondere in abscondito faciei suæ à conturbatione hominum, Præfecerunt autem domui Leodiensi D. Joannem Brial, professum maioris Cartusiæ, quem ante ingressum Ordinis vidi Capellatum in Sancta Cruce Leodii, et functus fuerat officio sacristæ in Cartusiæ domo satisque religiose ibidem conversatus fuerat preteritoque anno amandatus fuerat ad officium Vicariatus in domo Tornacensi, ut vicinus esset et ad manum pro hac occasione ut suspicor, ita ut aliquibus intrusus videretur, sed Patribus Commissariis non videbantur conventuales concordes futuri in electione alicuius saltem illo aptioris et revera domusœconomie satis rexit atque personis non paucis conuentum auxit.

Habuitque sibi in sensos religiosos sed qui non prævaluerunt dixerat etiam tandem debuit absolv ere cum illo loco cessisset : et quando superiores contemnuntur res esse debet suspecta ne quid lateat nam sæpe est aliquæ Dei punitio secundum illud effusa est contemptio super principes et errare fecit eos in invio et non in via.

Patres Commissarii sub discessum ex hac provincia miserunt epressum nuntium ad Cartusiam, qui ferret cartas domorum visitatarum ut consulenter Reverendum Patrem Patrem super absolutione Patris Herculis, Prioris nostri et visitatoris. Visum est enim ipsius negotium magis arduum ac clavum de manu Herculis eripere maioris debere esse facultatis et ne quid temere agerent.

Fr. Judocus conversus missus fuit labente hoc anno ad Picardiam ad dictos commissarios pro negotio alterius conversi quem volebat hic retinere nec tunc obtinuit quamvis aliquot Religiosi supscrisissent sed remissus est ad domum Capellæ.

Domnus Serval

Cum ratione induciarum liber esset commeatus ad utrasque Partes cæperunt Hollandi suam hæresim non segnius in nostris Provin cijs, quam nostri orthodoxam fidem in illorum promovere quare tam Archiducis nostri quam ordines confæderati diversas sancerunt constitutiones quibus cavebant suæ quique Religioni.

Circa hæc tempora Princeps de Condè propter pulchritudinem uxorius quæ incurrit indignationem Regis Franciæ Henrici 4, quam ut declinaret profugit ad Sermos Archiduces Brabantiaæ, à quibus tempus suscepitus et regaliter tractatus est, quamvis Rex maximos tunc temporis exercitus sub vexellis haberet, propter institiam tamen iram eius non sunt veriti, quæ erat plusquam Leonis neque enim ex declinatione et absentia eorum mitigata est sed etiam in exterris terris persequutus est missis nobilibus in hanc civitatem, qui Principum Condeum per insidias è medio tollerent, verum Archidux certur reddibus francois ad palatum Principis Auriari soror ? bi degebat per questiones advenisse misit milites corporis sui custodes et cives a arma vocavit qui rem totam dissipaverunt Princeps quoque Auriacus Bredam se conferens cum familia sua eisdem in itinere circumdatus fuit existimantibus Principem de Condè esse in comitatu cumque in dies Regis ira effervesceret magis Archiduces consilium inierunt ad declinandas insidias ut eum clavi mitterent Mediolanum uxorem penes se retinerem in aula quam et hispanico habitum induerunt Deus quidem propter iustitiæ zelum inexsperto modo suas Celsitudinem ad omnibus periculis liberatvit, veru sed Princeps condens magnam ingratitudinem reddidit domui Austriacæ quæ eius caussam ferè in discrimen venerat.

Bayerlirk hoc anno producit nobis in medium Eremitam, ut cognoscat posteritas hac ævo nequiore Paulos Antenios vel Hilariones non defuisse

+

In agro, inquit, Lutetiano Eremus est loci natura, asperitate situque non Absimilis illis quas Agyptus habuisse aliquando perhibetur. In hanc se Joannes indigena vix dum adultuss abdiderat, duedequadraginta annos limea non egressus ac nullus hominum consortis immixtus, nisi quod furente bello civili invitus ad Carthusianos aliquantum lum secesserat, et à proximè Surenei pagi curato salutari illo pane, et à vicinia cibarijs indices singulos refectus tandem hoc anno et Eremi et corporis ergastulo relicto ad supernæ libertatis delicias evolavit, quas merite toties concenderat verè et Christianè Ethnieus Ethnicus Tragœdus : Non alia magis est libera ut viteo carens, Ritusque melius, vita quæ prscos colat, Quam quæ relictis manibus silvam amat.

Joannes Housset Anachoreta in Monnte Valerio habitum Eremiticum et album adolescens suscepit in Cartusia Pari-sensi ibique sicut ut in Monte Sante inter pauperes Standonicos tempore belli aliquan-dium habitavit, et post 46 an-nos Eremi incolatus ad superos evolavit hoc anno 1609 Sepultus 5 Augusti de eo Antii. Paerisienses, et D. Boterays in pœniate qua Lutetia nuncupato laudat viventem in fallorrs :Imminet ætherio prope

Qualis erat nigro qui pastus ab alite Paulus Hirsutæque huius tunicæ, qui Antonius hæres fortunate senex, qui summa à rupe iacentes Despicis Urbis opes, et verè desprias, urbs estt Magna tibi, mons exiguis, provincia et ingens Scrupea in horrenti defessa ergastula sexo

*L'Ermitage du Mont
Valerian aupres
Suresne*

vertice Valerius Mos Inclus spelunca senis,
qui limen Eremi Sex prope ag hinc lustris non
exist, ille vetustas Ægypti Patres Syriæque
horrentis adæquat

110

Circa principium anni 1610 fuerunt postæ duæ fenestræ in magno claustro
munificentia senatusque ? ? ? ? ? anti cellam eirum ? ? ? ? ? ædificatam
procurante P. Hec. Priore, aliae non nisi die post circe principium ? ? ? ? ? D.
Gisb. subsequuta sunt.

Quamvis Venerabilis P. satis probabiliter sciret se brevi absolventum ab officio
prioratus, non propterea abdicant desiderium promoventi hanc domum. In
mandatis mihi dederat ab uno circiter anno scribendi ad quemdam ? ? ?nem
Luxemburgensem Joannem Alimetrelere patrem uterum Dni Bisnfeld
senatoris eiusdem oppidi, qui amplas possidebat hæreditates et votum fecerat
intrandi nostrum ordinem vel societate Jesu. In a sesquianno fuerat receptus ad
osculum sed non comparaveat ad præstitutum sibi diem, quod grave nostri
accidit, qui ardentius P. Herculem expetierat quemque noverant non nisi
receptioni invenum domum Lovaniensem promoverse, quibus ut
omtemperarem Commoneseci invenem voti sui per litteras et tertificani nos
paratos esse eum adhuc recipere si ? ? ? ? teretur

Post ingressum ? ? ries statim alter novitius Albertus Pollere Buscoducensis
discessit qui iam fere annum prelacionis expleraverat

Reversus nuntius ex Cartusia detulit Epistolas P. P. Commissariorum ad Patrem D. Joannem Emmechovium Priorem ds Lovaniensis per quas absolvebatur a Priorata dictæ domus, et constituetur hic Prior et Visitator Provinciae. Igitur disposita cito domo sua attulit nobis chartam visitationis præteritæ, quam prius communicavit in priorato Patri Hercule sequenti vero die qui incidebat in feriam quartam Cinerum lecta est in conventu, per quam D. Hercules Winckelius absolvebatur à Prioratu huius domus, et dabatur ei optio secundum statuta hic remanendi vel aliam quamcumque domum in Provincia eligendi. Petierat à Priore Diestensi dubius de sua fortuna locum in domo sua, qui ei non locum signanter sed Prioratum obtulisse de se dixit, recepit tamen. In ea charta servata erat forma iuris et indicii : allegabant commissarij causas ob quos indicabant pro pace domus et Provinciae eum absolvendum esse ; honestiori quidem praetextu potuisset id fieri nam senectus cui accedebant infirmitates et molestiæ corporis suadebant quietem prædicto Patri si eam ex animo petuisset. Lector igitur charta postquam installassemur P. Emmechovius eet promitistemus ei obedientiam, aprovit humiliter sibi non omnes dotes et civitates adesse, ita ut in ipso aliquod desiderari non posset sed protestatus est se non etiam ambiisse Prioratum huius ds præscidisse quidem atque ideo quantum in ipso fuisse se excusarse a suscitione huius Prioratus maxime quod iam a paucō tempore duas mutasset domus. Cum autem essemus recessuri ad cellas nostram P. Wences., hospes honorabilis senex suffissit conventui ut accederet P. Herculem Priore absolutum, atque peteret sibi ignosci si in quo eum offendisset. Quod cum fecissemus dixit se iam isti compotem esse, aliud enim Deum non rogasse in huius tribulationis expectatione quam quod faceret ei signum in bonum quem illum adinvasset et consolatus fuisse. Se quidem posse petere meli ? a testimonia de probitate vitæ suæ ab amplissimo magistratu huius civitatis quam a nobis acceperat, ea tamen negligere ne ordinem turbasse viveretur, sibi in posterum iucundius fore cum Deo et sanctis eius conversari, quam cum hominibus Aliis recendentitus dum quidem ex nstris remansisset, et flexis genibus petiisset ab eo veniam, dixit quidem se libenter ignoscere cum tamen tenere ad restitutionem

1610

sedebat ad ignem quando aderamus et surrexit semel ut videret qui nam adesset. Summo mane post celebratam missam quosdam sibi amicitiores adierat significans se accepisse suam obedientiam etrecedere. Atque ideo valedicere eique benedictionem suam benigne elargitus est..

Eodemque die convasata, quam habebat in cella sua supellecta discessit amplius non reversurus nemine amicorum salutato, nisi quod xemium aliquod miserit sorori suæ moniali apud Clarissas divites significans se Dei et superiorum voluntati acquiescere. Novus prior satis ægre ferebat tanta secum ferre noluit tamen propterea eum turbare aut afflire afflictionem addere sed in mandatis dedit priori Diestensi omnia describeret quæ prædictus Pater secum tulerat ; atque in omnino Capitulo renovatum est statutum de expensis et viaticis hospitum. Nihil umquam inde recepimus quid foram si plures fuissent libri remittendie arnt.

Hactenus de V(enerabi)li Patre Hercule, felix futurus atque in pace dies suos forte competurus si in domo Lovaniensi mansisset, ubi magnam laudem et auctoritatem acquisiverat propter plures ibi novitos susceptos quo in pace atque observantia religiosa bene direxerat atque plures in alijs dominibus promoverat ; sed cum domo pariter fortunam mutavit. Vidisti lector quam infeliciter cum novitiis actum fuerit, et quos foverat et instruxerat contra præcedentem Priorem sibi postea contrarium inv enit. Notent hoc Piores ne domos sibi assignatas mutare velint.

Discimus enim ex sacra scriptura quod Isaac quia Deo iubente mansit in Geracis, hinc ibi a Deo lucupletatus est : ita ubicumque quis manserit Dei voluntate et iussu, ibi a Deo benedicetur et prosperabitur.

Novus Prior post paucos dies recepit ad osculum prædictum Joannem Luxemburgensem, atque illi prudenter obiecit primam sed cum uno converso fr. Paulo visitavit domus huius provinciæ in quibus audivit quærelas Religiosorum absolutionem P. Herculis imputantes inquietudini quorundam nostrorum. Accepit autem habitum religiosum de manu P. Vicari D. L'Apostole in absentia P. Emmechovi Prioris, qui pro negotijs Provinciæ inerat in Hollandiam, non sine divina providentia ne tam in auspice suam Præsidentiam inchoaret quæ alioquin fœlix futura erat utpote ex obedientia suscepta. Celebrabamus isto die fstum fr. Joseph quod incidebat in feriam sextam et nihilominus spatiamentum in istum diem dilatum erat, et magna erat lætitia inter religiosos et amicos ac notos ipsius quos plurimos Dns Bnsfelt frater novitii uterinus invitaverat, quæ cito in iustitiam vestenda erat et amici non ? ? ?tes stabilitatis sed inconstantiae futuri.

1610

Hac unicum commodum inde hausimus quod dno Visscher tunc questor Generalis ducatus Luxemburgensis inierit in hac domo notitiam, qui in ea postmodum filium meliori fortuna collocavit. Dno Priori paulo post reverso d. Binsfelt ex parte Honit(?), multa promittebat, sed ea ad aures suus admittere non digna batu, prudenter respondere non ea conditione non eius fratrem suscipisse, sed si perseverat tenet ultrò quidquidvebet, ita ut dnu Binsfeltsommopore péniteret iam multa promisisse qui multo plura libentor postea addidisset si sic potuisset efficere ut iubenti aio in statu suscepto frater permansisset quod reliquum fuit 40ma totum ferè impendit V(enerabil(is) Prior in negotijs Provinciae cum huius non tantum sed omnium domorum cura illi esset commissa. P. Vicarius visitavit quidem Monachos pro inquisitione proprietatis, Ipse per P. Prior non emisit Dominica Palmarum pulchris exemplator sententiis ex sacra scriptura petitis nos à tali vitio ietterre.

Recepitus circa idem tempus ad petitionem P. Vicarij et f(rat)ris Judoci dispensatoris Andream Van Meren ex honesta admodum familia hinc Bruxellis pregnatum qui totus erat adhuc imberbis nec ad instam pervenerat staturam.

Post Paschalia festa cum tota Patria versaretur in ttimore Regis Franciæ, qui tres potentissimos exercitus habebat sub signis, ex partib. Artesiae divertit ad nos quidam sacerdos non satis sanæ mentis, qui propterea à Societate electus dicebatur. Hic iecebat se à Deo missum ad principem n(ost)rum, ut ultro se traderet Regi Franciæ, addebatque signum Sermam Infantem sine concubitu viri concepturam, quæ res satis arquebat cum stultitire, conabatur tamen eam nobis plausibilem facere et loco illo Apli ad Galatas 4 et ex cap. 54 Isaiæ Lætare stenlis quæ non pacis, erumpe et clama quæ non parturis, quia multi filii desceta magis quam eius quæ habet virum, Nec Theologos negare posse id fieri nobis persuadere volebat. Effutiebat aliue multa frivola, inter alia P. Vicarium iturum sibi revelasse profitebatur potuit bene aliquid conierisse in genere quod alter in se peculiariter agnovit, sicut non decret illa litteratura proinde—sie nec sententiæ ex sua scriptura, quibus sua dicta confirmare nitebatur. Nec contentus ea dicere in Monasterio, de factoribat ad aulam, et ad aures Principis locutum fuisse dicebat, sed à Pedissequis et famulis Helicorum tanquam delirus subs ?mabatur, ad quod aierat : Hic stullus vobis mirabilia (imo inania) ostendet. Adibat etiam P. Gratianum Carmelitam olim Consessarium B. Matris Teresie, qui utamen monuit hoiem, ut à celebratione missæ essaret donec ipsius prophetiæ completerentur, mirabile quid in iste hoie notavi ante aliquot annos ddum novitiandus ei celebranti in sacello anteriori inservirem adeò profusas lachrymas ex oculis eius prefluxisse

1610

ut suppedaneum altaris irrigarent, quam lachrymarum copiam P. Gisbertus tunc Prior mirabatur, neque nisi ea contritione et compunctione cordis procedere posse redebat, volebat n(ost)ros similiter docere modum lachrymarus. Dum f(rate)r Judocus Dispensator diceret ei, ut alibi sibi prodiceret iam illi unius noctis atque alterius hospitium concessum fuisse, nec pisce ulterius concedere nec etiam esse consultum, lapidè ei respondit nos esse discipulos similes Nicodemoeccditos videbiset propter metum externorum, posteà aliquamdiu in ædibus comitis de Bucqouy passus fuyit, verum cum sua deliriaeffutire non cessaret missus est in carcerem apud Alexianos procurante Decano huius civitates mansitque aliquandiu ibi donec nuntiata fuit mors Regis Franciæ quem falso prædixerat has Provincias subingaturam atque imperatum est ei ut ante solis occasum civitate cæderet neque ad eam in pppperpetuum rediret contulit se posteà ad partes Leodienses et Cartusianos pariter invisit, quem satis adverterunt non habere solidam virtutem. Hæc retuli, ut simus prudentes et cantè ambulemus ad eos qui foris sunt, ne tales prophetæ qui veniunt ad nos in pellibus ovinis abutantur nostra simplicitate.

Henricus 4 Galliæ Rex numeroso exercitu ut diximus, instructus cunctus orbis Christiani principios suspenso animo tenebat, quo tandem ea belli moles se verteret. Ut autem Regina absente se maiore potiatur auctoritate eam solemini sestinate ad S. Dyonisij fanum deductam maiorum more coronari iubet Maij 13 susequenti verò Die post meridiem inter 3 et 4 horas armamentum suum visendi caussa essedo delatus apud Innocentium cæmiteriam à quodam Francisco Ravaillaico Engolismensi geminato cultu Verberx ictus done momento lingue usum amisit, et vitam cum morte ?mutavit sic sic Deus reprobat consilia Principum, terribilis qui aufert spiritum Principum, terribilis apud Reges terræ quasi diceretPsaltes quasi deceret in hoc verè ostenditur terribilis Deus quod potentissimos Reges ad nutum in momento interimere possit. Nolite igitur considere in Principibus in quibus non est salus, quomodo potest saluare alios, qui se ipsum saluare non potest, nam velit nolit etiam in area munitissima constitutus et exercitu amato vellatus etiamsi orbis terrarum Monacha veret exibit spiritus cius ex corpore, et corpus spiritu recedente in terum unde sumptum est revertetur, et tunc peribant omnes cogitationes eorum

1610

Postridie neris Regni administratis Reginæ filij minorenus nomine dutur. Ravallacus multis ducisque questionibus et cruciatibus pressus et de ferijs interrogatus, neminem præter se sceleris patrati accusat 16 Maij cæsæ Majestatis reus damnatus equisque admissis in partes destritus Corpus et cadaver Regium Calendis Julij in S. Dionysio defertur cui succedit filius Ludovicus XIII annos natus novem.

Patre Dissoluti sunt exercituis eam in Dubiam expeditionem parati non tunc sanguine sed lachrimis et Patria hæc magno timore liberata est taviemque ?ulcedine pacis frui limit.

24 Martij ex hac vita decessit plenus dierum et bonorum operum V(enerabi)lis Pater D. Joannes de L'escluse professus et Prior domus Valencennarum quæ per Hæreticos in suburbio destruta novam restauravit intra corbis poeria spatio annorum viginti miranda cum patientia, multiplicisque corporis et animi labore, cuius rei et gratitudinis gratia fuit sepultus in sacello S. P. N. Brunonis intra ambitum eiusdem domus cum hac Epitaphio

DEO OPTIMO MAXIMO

Sacrum

Domno Jeanni De Lescluse

monimentum

Siste parumper hospes, illu te

hoc Saxum monet

Clusius hoc tegitur, huius conditor Cartusiæ, postquam hæreticorum dira rabies, illam quæ in Urbis pomario florens conspiciebatur, solo æquasset : inntra eius mænia hanc cooëmptam aream sumptus parsimoniam suppeditante funditus excitavit.

Annis

LVIII solitudinem, silentium carnisque privium perpetuum E Di(vi)ni Brunonis normam professus religiosissimè coluit

E quibus

LIII fratribus, monendo præfuit, exemplo profuit ;

In illos lenis, in se rigidus.

XXXIII Galliæ Belgicæ sacros greges alternantibus annis lustravit denique cum tantæ in eo virtutum immò sanctitatis fulgerent notæ universis pene Patrum votis summus Minister expetitur. Verum à Majoris Cartusiæ Moderatore Assessor nuncupatur.

Tandem octogenario major, senectam et pietatis operibus gravatus inter suorum suspiria, et lachrýmas animam ibens Deo Creatori efflavit die 21 mense martio, Anno 1610

Obiit et circa hunc annum D. Renatus Hensæus professus ds Maioris Cartusiæ Prior domus Brunæ et Provinciæ Alemaniæ superioris Convisitator. Hic ex ducatu Julio oriundus pago nimirum Scherpenseel Anno dni 1587 Coloniæ Agripinnæ ad D. Panthaleonem Benedictinom amplexus institutum cum aliquandia illic collararij ac Prioris officium laudabiliter administrasset ad maiorem Cartusiam circa annum 1598, è contulit scripsit Tyrocinium militiæ farcæ ac Religiosæ approbatum ab Ep(iscop)o Olomucensi D. Francisco Diedricstein Cardinali S. Sylvestri et alia quae iniuria belli porierunt.

Obiit et D. Antonius De Sea professus et alias Prior domus de Aniago et nuper electus in Ep(iscop)um Funchallensem in regno Luditaniæ, hic ut supra notavi fuit expetitus à Dno Chal ? ? ? Cubitulario Regis Hispaniarum pro suis concessionibus audiendis et promittebat gratis illum sustentare Madridi pro qua re obtinnerat Brene Apriam, in eius gratiam scripsit etiam D. Baltazar de Zuniga, et Dns Petrus De Leon hic Prior ad Rdum Patriam et institueret illum Procuratorem Generalem in Aula Regis Catholici

Obiit et Gerardus Jacobus Novitius Car(tusi)æ hic erat ni fallor Lotharingus de civitate vicina ducami Luxemburgensi de Stenay qui legavit bona sua aut multa ex eis maiorti Car(tusi)æ pro quibus lites gestæ fuerunt sed nostri prænatem obierunt Monachi 55 ; Conversi 28. Moniales 2. Donati 7. personæ 92 Venerabilis et nobili. D ? ? Gregorius Mendiscabal Canonicus Ecclesiæ Xericiensis singularis amicus et benefactor ds de Xericcio, qui obiit 7 Novembris anni præterito.

Egregius vir Didacus à Villa Nova ds de Aniago singularis benefactor.

Ordinatio Provinciæ ex qua liquet quanta per P.P.
Commissarios facta fuerit mutatio.

D. Robertum Van Bel prof(essu)m et vicarium d^s Capellæ in Rectorem eiusdem domus a Patribus Commissarijs institutum præficimus in

Priorem Et D. Adrianum Van Dorpen in Vicarium , et D. Augustinum Van Doorme in Procuratorem eiusdem d^s institutos confirmamus.

Priori d^s Monachorum Brugis non fit misericordia et D. Joannem Marensem professum domus Leodij in Vicarium, et D. Guidonem in Procuratorem à Patribus Commissarijs institutos confirmamus. Et dns Ancelinus prof(essu)s d^s Leodij revertatur

D. Robertus Prior post paucos annos non invitus fuit absolutus

D. Adrianus iam pridem Prior perseveravit usque ad mortem vicarius
d. Augustinus Procurator post aliquot annos absolutus fuit.
D. Joannes Maresmes ibidem post multos annos obiit sacrista, sicut et D. Guido vicarius

ad domum suæ professionis.

D. Levinum Jagere professum d^s Gandavi in Rectorem d^s Silvæ S. Martini à Patribus Comissarijs institutum in Priorem præficimus et D. Cornelium La Rousse professum domus Monachorum Brugis in Vicarium similiter à dictis Commissarijs institutum confirmamus. Et D. Petrus

Lamberti professus domus Lovanij ibidem Procurator revertatur ad domum suæ professionis. Et D. Ægidium (Blitterswÿck) professum d^s Bruxellæ in Procuratorem eiusdem d^s Sylvæ S. Martini præficimus de quo infra.

D. Levinus adversitatibus superior domum personis et ædificijs auxit

D. P. Lamberti dum ægie sen se amotum a domu Brugense et quod tenebat officium amittit, fuit adhuc ad Procuratoris officium promotus

1610

Administrationem d^s Campensis et aliarum domorum destructarum commitimus Patribus Visitatoribus vel alijs per illos deputandis.

Priori domus Diestensis non fit misericordia. Et Joannem de Steelant professum domus Lovanij in vicarium, et D. Petrum Eikermans in Procuratorem à Patribus Commissarijs institutis confirmamus. Et P. Steelant satis diu permansit in dicto officio vicarij et D. Eikermans adhuc de officio procuratoris functus fuerat.

Priori d^s Gandavi non fit misericordia. Et D. Jacobum Dionysium in vicarium et D. Laurentium Serjants professum d^s Lovanij à Patribus Commissarijs in Procuratorem institutos confirmamus. Et D. Jacobus hoc anno post obitum P. Haventij electus fuit in Priorem. Et D. Serjants decem et amplius annis dictum officium Procuratoris exercuit, postea ad prioratum d^s Diestensis promotus fuit.

D. Joannem Brial maioris Car(tusi)æ professum in Rectorem ds Leodij à Patribus Commissarijs institutum in Priorem præficiimus. Decennium quidem præfuit in temporalibus satis laudabiliter, et plurimos novitios ex indigenis recepit; contradictionem tunc etr inquietudinem subditorum sustinuit et satis pudibunde ab officio absolutus cum iam domum deservisset et D. Henricus Orto ibidem vicarius vadat ad domum S. Sophiae Buscumducis ibidemque exerceat officium vicarij. Hinc post 4 annos ad nos venit. Et D. Everardus eiusdem professus vadat ad domum Coloniæ (ex qua evocaverunt eum Patres Commissarij sed Colonienses eum recipere se excusarunt quare domi remansit.)

Domui Traiecti provideannt visitatores de Pastore authoritate nostra (sed nihil factum est cum nisi duo vel tres superessent sub potestate hæreticorum) D. Joannem d'Emmechoven professum domus Lovanij à Patribus Commissarijs authoritate Reverendi Patris in Priorem domus Bruxellæ institutum ac proptereà ab officio Prioris dictæ domus Lovanij absolutum confirmamus. (præfuit laudabiliter 4 annis donec translatus est Buscoducum) Et D. Joannes à Blitterswyck prof(essu)s ibidem exerceat officium sacristæ, in quo iam plusquam 20 annis perseverat.

D. Joannem Taperum professum domus Leodij in Priorem domus S. Sophiae à Patribus Commissarijs institutum confirmamus (perseveravit usque dum transferretur Brugas). Et D. Joannem Nanningium professum domus Leodij similiter à PP. Commissarijs in Procuratorem institutum confirmamus (diversa in pluribus domibus exercuit officia, sicut et alij professi eiusdem domus linguæ Flandricæ gnari vel Flandri. Nunc autem continentur domi quod communem linguam ignorant.

D. Godefrido de Halmael Rectori ds Lovanij ad suam magnam

et anno revoluto ad domum professionis redijt ibique mansit usque in diem mortis suæ

instantiam fit misericordia. Erat vir planè Religiosus modestus
pius in cœremonijs ord(in)is benè versatus, sobrius, in
exsercitijs cællæ scribendo maximè penè detritus quem P.
Sercval amabat promovere ad altiora officia, nam adhuc altera
visitatione Anni 1601 P. Tribulo renitente instituerat hunc
Rectorem ds Lyræ existentem promovere volebat ad Prioratum,
et nuperrime præfecerat domui Lovaniensi ut qui imperitia
ipsius in temporalibus tantopere allegabatur volebat,

et rogabat P. Emmechovium ut bonorum domus curam in se susciperet gauderet-que titulo rectoris quod non est novum in ordine, nam aiebat se quandoque duas domos administrasse atque in chronicis domus Capellæ legimus quod domus Sylvæ S. Martini, quamvis proprium haberet Priorem regebatur tamen per Piores aliarum domorum, nam Prior Gandavi et Prior Capellæ fuerunt rectores dictæ domus circa annum M.CCCLXXVII. Et hoc ideo fiebat quia domus Sylvæ ex malo regimine devenerat ad tantam paupertatem quod plus debebat in pensionibus vitalibus quam valebant annui redditus. Recusavit tunc P. Emmechovius tantum onus subire, proposuit Reverendo et Diffinitoribus D. Joannem Baptistam professum dictæ domus qui adhunc in domo Lyrana Anno 1601 succederat P. Godefrido Halmael, et nuper absolutus à Prioratu ds Brugensis domum redierat, qui institutus fuit Prior d^s Lovaniensis. Doleo vices Lovaniensium, quibus non licuit habere quem elegerant Priorem aut quem ex suis vellent. Hic rexit domum quinque circiter annis non malè in temporalibus nec absque querela suorum, ad propiare instantiam redditus est ??? sua sequitur in carta Et eundem Rectorem absolutum in vicarium dictæ domus præficiimus in quo perseveravit donec licuit per infirmitates.

Et D. Joannes d'Anthinne prof(essu)s eiusdem d^s et virarius institutus per P. P. commissarios vadat ad domum Leodij ibidem exerceat officium vicarij nam Huensis erat ignarus linguæ flandricæ, et adhuc satis invenis quare nec diu perseveravit ibidem sed exercens se in statutis, et cum esset bonæ vitæ ad idem officium promuerit in alijs multis domi. promoveri.

Et D. Theodoricus à Fine eiusdem domus professus et sacrista vadat at domum Bruxellæ. Priori d^s Schenæ Anglorum non fit m(isericord)ia.

Vicario domus Monialium Brugis non fit misericordia. Priorissæ eiusdem non fit misericordia. Et D. Melchiorem professum domus Lovanij à Patribus Commissarijs in Procuratorem institutum confirmamus, quod officium proficie exercuit illioque Ecclesiam ædificavit, et in eodem usque ad mortem perseveravit quamvis fuisse electus in Priorem domus Capellæ, sic bonus hic finis coronat opus visitationis extraordinariae et universalis Provinciae Ordinationes et animadversiones pro observantia statutorum in singulis domibus dictæ Provinciæ per Patres Commissarios in actu visitationis factas confirmamus. Addentes ut serventur ordinatione Cap(itu)li Generalis super observantia § 5. 2æ partis statutorum cap. 21 de Hospitum Viaticis et expensis.

V(enerabi)lis Pater Emmechovius abdicavit se officio visitatoris quod ei imposuerant Patres Commissarij dum creassent eum Priorem huius domus, Patribus Diffinitoribus exponem in Cap(itu)lo se meliorem partem vitæ exegisse in malitia propterea se tanto oneri imparem esse, curavitque illud Patri Havensio professo Lovanij Priori autem d^s Gandensis S. Th. Doctori illud demandari vicariam ei operam navare contentus.

1610
Ordinationes

Mandatum Smi D. N. Pauli Papæ V per tras Illustrissimi ac Rmi G. R. E. Cardinalis Farnesis Protectoris nostri nobis insinuatum de habenda lectione sacræ scripturæ in homibus insignioribus Odinis nostri qua decet atrimi demissionem et renorentia suscipientes, Eique ut debemus et semper assuevimus humilliniè obtemperantes præpimus omnibus et singulis Prioribus distarum domorum ut indictam lectionem fieri current in suis præfatis domibus iuxta dispositionem et formam à Reverendo Patre præscribendam et super annum aquantocius miyyendzam visitatoribus Provinciarum cum moderationibus eiusdem SSmi D. Nostri præcedentium ordinationem quæ sequuntur.

Fr. Bruno humilis Prior Cartusiæ totiusque ordinis Cartusiani
Minister Generalis etc.

In sequentes decretum Capituli Generalis nuper habitu mittimus vobis moderatiunes ordinationum Anno 1607 ad vos tyransmissarum factus à sua sanctitate vivæ vocis oraculo prout nobis significavit Illustrimus Princeps Cardinalis Farnezius præfati ordinis Protector meritissimus litteris ad nos missis 7 die Martij 1609 quarum quidem moderationum tenor in hunc qui sequitur modum fuit ex præfatis litterisæriose et exscriptis.

1

De fidei Catholicæ professione per Piores emittenda : cum hactenus per superiores aliorum ordinum id non fuerit observatum, annuit S. D. N. ut Cartusiani Piores in futurum ad eam non cogantur, quosque in alijs Religionibus eadem fidei professio præstetur.

2

De lectione sacræ scripturæ sanctitas sua voluit ut in proximo Capitulo Generali ferio agatur de modo forma, et tempore, et monasterijs in quibus haberi possit, quo et Tridentini Concilij præceptum non prætermittatur omnino, et Ordinis Cartusiani institutum servitur

3

De infirmorum cura nihil decernendum esse sed executioni demandanda quæcumque ordinis Constitutionibus præscribuntur prout litteris nostris iam significavimus.

4

De carceratorum verò provisione in spiritualibus et temporalibus si adsit in singulis domibus Monachus vel Conversus cui ex Ordinis Statutis hoc incumbat opus esse alterius deputatione

5

De litibus non inchoandis ac ædificijs novis non extruendis : satis esse si ordinis statuta serventur unde in Capitulo Generali bedum renovanda sunt sed pœnis appositis usque ad privationem officiorum contra quoscumque incuria vel negligentia debite executioni non demandanttes agendum deret.

f° 117v

1610

In vigilia Assumptionis B. Mariæ communem omnibus mortis viam ingreditur æternæ vitæ...

V. P. D. Arnoldus Havensius professus domus Lovani, Prior Gandavi et Visitator Porvinciæ.

f° 118v

1610

Cartusiani Gandenses in locum ipsius (Havens †) electione facta surrogarunt D. Jacobum Denijs vicarium et professum eiusdem domus, virum magni ingenii et doctrinæ (qui 12 annis visitatoris munus obivit), Deo gratias agentes sibi P. Arnoldum pro aliquo tempore concessum donec hic comprofessus maturus et aptus ad sibi præsidendum evasisse.

f° 120

f° 120v

f° 121

D. J. A. tempore officii sui multum laboris impendit in corrigendis libris secundum vulgatam bibiorum editionem correctam a Pont. Romanis et receptam a ordine, et in aliis rubricis notandis... libros asceticos libenter legebat...

1610

Priori domus Bruxellæ non fit misericordia et D. Joannes Broeyere Procurator absolutus ibidem exerceat officium vicarii.

1610

Et D. Joannes l'Apostole ab fficio vicarii absolutus vadat hospitatum ad domum Gandavi.

1610

Et fr. Jacobus (qui erat in domo Capellæ) sub spe melioris emendationis revertatur ad domum Bruxellensem suæ professionis (sors cecideat super hanc domum).

1610

D. Ægidius Blitterswyck Procurator d^s Sylvæ S. Martini revertatur ad domum Bruxellæ suæ professionis, ibique exerceat idem officium Procuratoris.

1610

et fr. Paulus ibidem conversus vadat ad domum Diestensem.

1610

Et D. Egidium (Blitterswyck) professum d^s Bruxellæ in Procuratorem eiusdem domus Sylvæ S. Martini preficimus.

f° 121^v

... officium procuratoris exercuit 24 annis c., ... simplex et taciturnus lectioni deditus, unde plurimos libros tempore officii coëmit.

a. 1611:

...simplex et taciturnus, lectioni deditus unde plurimos libros tempore officii coemitt.

f° 122^v

Caveneer... fuit vir probus... magna illi semper inerat cura et libros in desolatione domus servavit... »

f° 123^V :

1611

... Rev. Pater Antonius van Winghen Abbas Lætiensis... dedit nobis librum de Vitis Patrum sibi a Rosweyde dedicatum, vicissim retulit... opera D. Brunonis.

f° 123^V :

In festo S. Lucæ ego fr. Petrus de Wal indignus sacerdos primum sacrificium Deo obtuli, ac a matre procuravi thuribulum argeteum cum navi et cocleari quod simul consistit centum viginti florensis. De cetero omnino neglectus fui, cum distarem procul ab amicis et parentibus.

f 125^v

Cum esset generoso animo voluit aliquit conferre domui, ... Emit autem egregia volumina in folio cooperta nigro coreo et aliquantulum deaurata et tibi similia, ex quibus sunt omnia opera D. Hieronymi, D. Chrystomi et opera D. Thomæ Aq. et Ambrosii, ...

f° 135

... sacrista hoc anno in lucem edidit Didacum stellam ordinis minorum de contemptu mundi a se translatum in linguam flandricam. Et hic primus liber fuit sive a se sive ab aliis editus in hac novo domo. Usus fuit Amanunsi D. Gerardo Eligii qui characteres melius pingebat vel aliis etiam conectoribus quia tuitia sunt semper difficilia et labor improbus omnia vincit, In hac palestra se strenue exercens expeditus evasit et plures sequentibus annis libros transtulit ac edidit prout ex subiecto elencho lector videbit...

f° 136

1628. Etiam si studium litterarum nihil conferut ordini quam utilem occupationem monachorum, esset nihilominus maxima veneratione a nobis promovendum, quia nisi meus hominis clustralis aliquo exercitio occupatur delectabili in multas et varias miserias dilabitur. Hinc quando vidit me iuvenem et pusillanimum attulit exempla Cæsarii quibus recrearer et consolarer.

f° 138

f° 141,

a.1615

Ordinationes Capituli Generalis « Quamniā ad totius ecclesiæ et ordinis bonum utile fore iudicavimus si Chronologica rerum Cartusianarum historia in lucem edatur. Ideo Capi-tulum Generale mandat omnibus prioribus et superioribus domorum, ut fundationes, privilegia, miracula et id genus insignioria et relatu digna transmittant ad Rdum Patrem per exempla fideliter recognita idque intra annum.

a.1615

Quoniam ad totius Ecclesiæ et ordinis bonum utile fore indicavimus si chronologia rerum Cartusianarum historia in lucem edatur. Ideo Capitulum Generale mandat omnibus Prioribus et Superioribus domorum, ut fundationes privilegia, miracula et id genus insignioria et relatu digna transmittant d^s R^{mum} Patrem per exempla fideliter recognita idque intra annum.

Quare D. Gerardus Eligii professus hs domus ad iursum P. Prioris scripsit Commentarium fundationis hs domus. Et dicebatur R^{dem} Patrem non inventurum qui elegantius scribebat. Et hoc opus illius primum unde cognovimus ipsius ingenium et doctrinam quæ sub pollio humilitatis et simplicitatis latebat.

Quare autem prædicta historia in lucem non prodeat non est mihi omnino compertum nisi quod audiverim instrumenta quæ missa fuerunt non fuisse satis authentica: Et quid mirum cum Ordo numquam iniunxerit ut ista monumentis traderentur, imo pro magna perfectione et humilitate quidam talia comtempserunt: Immo ipsi Annales Ecclesiastici ex apographis plerumque desumpti sunt: et commune est proverbium de historia fides penes auctorem sit

f° 142^v

16 Novembris dicensit hinc Brugas confrater noster D. Gerardus Eligii non unius doctrina quam modestia prædictus ac pacificus, erat tunc infirmarius ut esset (quamvis invenis satis) monialibus a sacris et confessionibus quia Vicarius earum iam præ senio deficiebat et oculi eius caligabant et non posset celebrare: dura illi fuit et inopinata obedientia ut a lachrymis vix se contineret, sed consolabatur se verbis prophetæ dicentis: non erravi te Pastorem sequens: sic hac æstate duorum confratrum D. Richardi et D. Gerardi solatio destituti et præsentia multas dehinc tribulationes et turbationes incurrimus (quod sine invidia sit dictum) nam ceteris doctrina, prudentia et aliis dotibus præstare videbantur et ideo ad officia evocabantur.

f° 151

f° 154

In octavis S. Brunonis obiit Elisabeth Bruloot mater D. Aegidii Blitterswijck Procuratoris n^{ri}... dedit... ecclesiæ tabulam trium regum, et aliam tabulam sepulturæ Christi, quæ diu fuit in sacello anteriori.

f° 154

a.1618: In festo S. Ursulæ et sodalium eius 21 Octobris professionem emisit D. Nicolaus Dierhout Gorcomiensis. Neglictus fuit quidem a parentibus sed alii benefactores et amici domus testes adfuerunt et sua præsentia actum cohoretaverunt. Imprimis D. Robianus et filius eius, Dns Gindertalen civis Bruxellensis et D. Maximilianus Plouvier secretarius et consiliarius Comitis Emdani qui secreto ad Ordinem asperabat ...

f° 155^v

9 Novebris M. Jacobus Coutray Apothicarius nr dedit magnam picturam crucifixionis S. Petri
quæ pendet supra portale Ecclesiæ.

a. 1606: Quidquid in posterum de domo scripturus sum fere oculatus et auritus testis adero.